
MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

DECEX -  DESMil
CENTRO DE PREPARACAO DE GFICIAIS DA RESERVA DO RECIFE

Requisi¢ao n° 109-Aprov/Div_Adm/EM
Nup 64215.003446/2023-58

Recife, 25 de maio de 2023.

Do Chefe do Aprovisionamento

Ao Sr Ordenador de Despesas do CPOR/R

Assunto: Aquisicdo de material

Rfr: Port. Min. Nr 305, de 24 de maio 95,
Art. 13 das IG 12-02

1. Nos termos do Art. 13 da Port. Min, N° 305, de 24 de maio 95 — Instrucgdes Gerais para realiza-

cao de Licitagdes no Comando do Exército (IG 12-02), solicito-vos providéncias junto ao Ordena-

dor de Despesas, no sentido de aprovar 0 emprego do crédito referente a aquisicdo de material
conforme tabela abaixo:

PREGAO
;

'  UGR MODALIDADE

13/2022 160225 —BAdm Curado CPOR/R farticipante

Nota de Crédito:

NC PTRES Fonte PI ND
| Orgio | UGR UG

.2023NC400493| 171397 | 01000000000 | ESSUPL.JASPA | 449052 | COEx [160504] 160191

2. Justificativa:
A aquisicdo do material permanente para o Setorde AprovisionamentodesteCentro tem por—

objetivo proporcionar melhoria na capacidade operativa desta seco, otimizar suas atividadesde;
manipulacao de alimentos e aumentar a seguran¢a alimentar durantea producao doscardapidsdia-

©

trios, subsidiando assim, a vida vegetativa desta UG.
;

[ra CORK
.
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PEDRO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE MARANHAO - 2°Ten

Aprovisionador do CPOR/R
tek . co



q

tl

CNPJ: 42.262.411/0001-03
FORNECEDOR: ARGOS LTDA

ITEM DESCRIGAO UND
V.TOTAL

(R$)

aunEXAUSTOR - Exaustor industrial 50 cm.

Exaustor elétrico de parede com .seguintes
caracteriOlsticas: 50cm de diametro e no

maximo 35cm de ‘profundidade.
Confeccionado em chapa de aco zincado, com

as pas das hélices metalicas com poténcia de

no minimo 1,4cv; rotagéo minima de

1200rpm, vazdo minima de 5000m7/h, tensado

de 220volts, frequéncia de 60hz, nivel de

rufdo de no maximo 85db, certificado pelo
inmetro, garantia minima de um ano. |

Und R$ 263,02 R$ 263,02

TOTAL
R$ 263,02

OViDIO BERNARD

Fiscal Administrative do CPOR/R
ONTEIRO JUNIOR - Maj

DESPACHO DO ORDENADORDE DESPESAS

vigor.

DIVISAG ADMINISTRATIVA

PROTCCOLON G8
ipata: 261051003
DESTINO: Sele
DESPACHO:Engh.

Recife, 96 de_ O59 de 2023

ANTONIO MARC®
ORDENADOR D

= 7?

a

ea
Recife- PE, D6! QS!93
Ass: )

S MORAES - TC

PESAS DO CPOR/R

1. Aprovo a presente parte requisitdria e determino a’aberturado processo administrativo correspondente;
2. Designo o 2° Ten Maranh4o como Gestor do Empenho, a fim de acompanhar e agilizar perante o fomecedor

a entrega dos Bem ou Servico contratado; e
t

3. O Oficial encarregado do setor de aquisicdes adote os pro os cabiveis de acordo com as normas em

|
|
|

|
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAEwtICA &

&SDBcanis
OO
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Declaracao
Declaramos para os fins previstos na Lei n® 8.666, de 1993, conforme documentagao registrada no SICAF, que a

situagio do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados
CNP]: 262.

Razio Social: ARGOS LTDA

Nome Fantasia:

Situacdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 31/07/2023
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

6. Nao
Pie da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Consta

Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

I - Credenciamento

Il - Habilitagao Juridica
Ill - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN _
Validade: 19/06/2023

EGTS Validade: 12/06/2023
Trabalhista —(htep://www-tst.jus.br/certidao) Validade: 24/09/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 17/06/2023
Receita Municipal Validade: 18/06/2023

VI - Qualificacgao Econémico-Financeira

Validade: 31/05/2023

11:32

Nome: DAYNON VINICTUS NASCIMENTO OLIVEIRA



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO

Impedimentos de Licitar

Razao Social: ARGOS LTDA

Nome Fantasia:

Situagéo do Fornecedor: Credenciado

@pedimentodeLicitarnoAmbito:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO / 195003-CIA DE DESENV. DO

|
MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO / 200080-PROCURADORIA DA REPUBLICA - PI

Orgaos do Municipio de Sao Luis do Quitunde

30/05/2023 11:32 2 de 2

| Nome: DAYNON VINICIUS NASCIMENTO OLIVEIRA



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF Cease i)
Relatério de Ocorréncias Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedot csr ne

CNP]: 42.262.411/0001-03
Razao Social: ARGOS LTDA

Nome Fantasia:

Situagdo do Fornecedor: Credenciado

Ocorréncia 1:
r Ocorréncia: ImpedimentodeLicitar e Contratar - Lei n* 10.520/02, art. 7*

Motivo: _

Retardamento da execugio do objeto ou nado manutencgio da proposta
UASG Sancionadora: 982869 - PREF.MUN.DE SAO LUIS DO QUITUNDE
Ambito da Sango: Municipio

Prazo: Determinado

Prazo Inicial: 12/09/2022 Prazo Final: 12/09/2023
Namero do Processo: PE. 023/2022 Numero do Contrato: *

Descricdo/Justificativa: Licitante participou do PE.023/2022- Aquisigio de material de Construcio,
ofertou lance e foi vencedor, quando solicitado a proposta readequada, o

mesmo nio atendeu a convocagao.
No pregio eletrénico, a desisténcia de proposta somente pode ocorrer até a

abertura da sessio publica (art. 26, § 67, do Decreto 10.024/2019), nao se

aplicando o disposto no art. 43, § 6%, da Lei 8.666/1993, segundo o qual ¢

admitida a desisténcia de proposta até a fase de habilitagio. Acérdao 2132/2021
TCU Pleno

@corstnciaPe
eng r fon nnn

Tipo Ocorréncia: Suspensao Temporaria - Lei n* 8666/93, art. 87, inc. HI

Motivo: Inexecucio total ou parcial do contrato

UASG Sancionadora: �080 - PROCURADORIA DA REPUBLICA -PI

Ambitoda Sangio: OrgioSancionador

Prazo: Determinado

Prazo Inicial: 01/12/2022 Prazo Final: 31/05/2023
Niimero do Processo: —_1.27.000.000444/2 Numero do Contrato: 2021NE000178

Descrigdo/Justificativa)SUSPENSAO DO DIREITO DE LICITAR E IMPEDIMENTO DE

CONTRATAR COM A PROCURADORIA DA REPUBLICA NO PIAUI pelo
nio fornecimento de equipamentos contratados (03 aparelhosde Ar

Condicionado de 18000BTUS)por parte da empresa epigrafada,no curso do

PregioEletrénico n* 4/2021.

30/05/202311:32

| Nome: DAYNON VINICIUS NASCIMENTO OLIVEIRA



Relatério de Ocorréncias Ativas Impeditivas de Licitar

Ocorréncia 3:
Tipo Ocorréncia: ‘SuspenséoTemporiria- Lei n? 8666/93,art. 87, inc. Il

Motivo: Inexecucio total ou parcial do contrato

UASG Sancionadora: 200080 - PROCURADORIA DA REPUBLICA - PI

Ambito da Sangao: Orgio Sancionador

Prazo: Determinado

Prazo Inicial: 21/11/2022 Prazo Final: 21/03/2024
Numero do Processo: —-:1.27.444/2022-60 Numero do Contrato: 2021 NE000178

Descricao/Justificativa:Inexecucio total da nota de empenho 2021NE0000178

Ocorréncia4: . coe
"ean

Tipo Ocorréncia: uspensio Temporaria¢ Impedimentode Contratar- Let13.303/2016,art.83,

inciso Hl

SG Sancionadora: 195003 - CIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO-SE

bito da Sangao: Orgio Sancionador

Prazo: Determinado Impeditiva: Sim

Prazo Inicial: 12/05/2023 Prazo Final: 12/08/2023
Data Aplicagao: 12/05/2023
Numero do Processo: 59540000524202250 Numero do Contrato: OF 4.0254/2021
Descricio/Justificativa: Aplicagio de penalidade de acordo com a Resolugio Regional n* 180, de

12/03/2023.

e |

30/05/2023 11:32 2de 2

| Nome: DAYNON VINICIUSNASCIMENTOOLIVEIRA
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PODER JUDICIARTO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ARGOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 42.262.411/0001-03

Certidao n°: 23674308/2023

Expedi¢gdo: 30/05/2023, as 11:34:47

Validade: 26/11/2023 ~ 180 (cento ¢ oitenta) dias, contados da data

de sua expedicao.

Certifica~se que ARGOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ

sob o n° 42.262.411/0001~-03, NAO CONSTA como inadimplente no Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolida¢ao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidaéo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidéo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&do condiciona-se & verifica¢ao de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

‘Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAOIMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessArios A identificacdo das pessoas naturais e juridicas

inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto 4s obrigagées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em juigado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdencidérios, a honorarios, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publica do

Trabalho, Comissdo de Conciliac&o Prévia ou demais titulos que, por

disposicao legal, contiver for¢a executiva.

Quvidas @ sugestGas: ondrStst.jus.br
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade.,NA

~

Certifico que nesta data (30/05/2023 as 11:35) NAO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenacées Civeis por Ato de ImprobidadeAdministrativa e

inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n2 42.262.411/0001-03.

Acondenagao por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle

6476.09A2.AD54.D314 no sequinte endereco: hitos.//www.cnijus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

wado em: 30/05/2023 as 11:35:14 GONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/41



S SIAFIeedeRarmoFrance
Date e hora da consulta:

Usuarto:
Cadastro Informativo de CréditosNag-Quitados- CADIN

CPFICNPJ? : Stuaso Total de Registres
42262411

i

Ha até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

*

Registros incluidos ha até 30 dias.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDOGNEOS

Nomeee RosLTDA

CPF/CNPJ: 42.262.411/0001-03

O Tribunal de tas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificadoQ) NAO CONSTA da relacéo de responsaveis inidéneos para

participar de licitacdo na administracdo publica federal, por decisio deste Tribunal, nos

termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certidio os responsdveis ainda nao

notificados do teor dos acérdios condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu

prazo de vigéncia expirado,bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razdo

de interposig’o de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certiddo emitida as 11:36:11 do dia 30/05/2023, com validade de trinta dias a contar da

emissao.

A veracidade das informacées aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

hitps://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidéo: 53Z26300523113611

Atencio: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAQpu
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Resultado de consulta consolidada

Consultado: ARGOS LTDA

CPF/CNPYJ: 42.262.411/0001-03

Data consulta: 30/05/2023 11:36:42

Nao é possivel a emissao da certiddo Certidao negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM),

@ pois foram identificados os seguintes registros:

: Certidio Bases de dados consultadas Situacao i

Certidao negativa
correcional (CGU-
PJ, CEIS, CNEP e

(CEPIM)
Certidao negativa

| correcional (CGU-
| PJ, CEIS, CNEP e

(CEPIM)
Certidao negativa
correcional (CGU-

@ PJ, CEIS, CNEP e

(CEPIM)
Certiddo negativa
correcional (CGU-
PJ, CEIS, CNEP e

ICEPIM)

ICNEP NOVO Nada consta.

CGU-PI Nada consta.

CEIS novo
i

raa sancd

CEPIM Nada consta.

Lt
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7 nttps'//portaldatransparencia.gov.br/Sahcocsletae

¥ Fin £2.3
tCPF /CNPJ sancionade: 4226241100103

LIMPAR

Data da consulta: 30/05/2023 11:36:53

Data da siltima atualizagSo: 05/2023 (Sistema integrado de Registra do CEIS/CNEP -

CNEP), 05/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS} , 05/2023 (Sistema

inegrado de Administracao Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 05/2023

(Sistema integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acardos de Leniéncia) , 05/2023 (Diari

Oficintda UNIO - EAP). aaa os

OrGhOPENTIONOE ATA DE PUBLICACKODA

SANCIONADORA{areca scho sano ;
WALOROR MULTA

5 OETALWAR. CADASTIO CNPI/CPFSANCIONADO NOME SANCIONADO {UFSANCIONADO.

Detalhar Ces | 42.262.411/0001.03 | ARGOS LIDA sc
|

COMPANHIADE Suspeitsdo 12/05/20231 No se aplica
LDESERVOLVIMENTO.

005 VALES DO SAO
i

FRANCISCO E 00 i
| PARNAIBA

i

:

1 of 1 30/05/2023 11:28
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SIRFI see1 1 Admit 0 Financeira

do GovernoFederal
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a hor PORVf

Nota de Empenho

/—UG Emitente.

Cédigo Nome Moeda 7

160191 CENTRO PREPARACAO OFICIAIS RESERVA/RECIFE REAL - (R$)

CNP] Endereco CEP

09.631.153/0001-01 AV. DEZESSETE DE AGOSTO, 1020. CASA FORTE 52060-335

Municipio UF Telefone

RECIFE PE ©OD{081) 3441-7922 /SET FIN/FIS ADM:3441-3905

Ano Tipo Ndmero

2023 NE 185

Cdula Orcamentaria

Esfera PTRES Fonte de Recurso NaturezadaDespesa UGR Plano Intemo

1 171397 1000000000 449052 160504 E6SUPLJ ASPA

Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

30/05/2023 Ordinario 64361001391202287 0,0000 263,02

-~Favorecido

Cédigo Nome

42.262.411/0001-03 ARGOS LTDA

Endereco cEP

DOUTOR FRITZ MUELLER 944 DO SALTO 89031-620

Municipio UF  Telefone

BLUMENAU SC 55,47.3057.3930

Amparo Legal

Cédigo Modalidade de Licitacao
126 PREGAO

Ato Normativo Artigo Pardgrafo Inciso Alinea

LE! 10.520 / 2002 1 - - -

!

Descricao
S| - TPNAPARELHOSE UTENSILIOS nomésricosSoNFORMEREQ 109/2023- APROV/DIV_ADM/EM-
NUP:64215.003446/2023-58, DE 25/05/23 {2023NC 400493- COEX - 160504) E6SUPLJ ASPA. (PREGAO 13/2022 -

UASG 160225. CPOR/R PARTICIPANTE DA ATA).
Local da Entrega
AV. 17 DE AGOSTO, 1020 CASA FORTE, RECIFE -PE

informacao Compiementar
16022505000132022 - UASG Minuta: 160191

Sistema de Origem
COMP RASNET-ME

(Versao| Data/Hora Operacdo
(002 31/05/2023 15:19:14 | Alteracdo



S | Aei SistemaIntogrado.

inistracso nNancera
| doGavernoFedera’ne

Data e hora da consulta: O01/

yo te5 MUBRICA dy
6/2023

09:52
NP a rt

Usuario:

Impresséo Compieta

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 263,02

Subelemento 12 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS .

Seq. Descrigdo Valordo Item
001 Item compra: 00001 - EXAUSTOR,MATERIAL CHAPA ACO TRATADO, 263,02

APLICACAOPAREDE, DIAMETRO 40 CM, POTENCIAMOTOR1/4 HP,
ROTACAO MOTOR 1500 RPM, TENSAO 127/220 V, VAZAO 4200 M3 H

Data Operacao Quantidade Veaior Unitario VatorTotal ‘

e 30/05/2023 Inclusdo 1.00000 ~——«.263,0200 263,02

—Assinaturas

Ordenador de Despesa Responsavel pela Nota de Empenho
FERNANDO FERREIRA BORGES ANDRE RICARDO SOARES

#9.718.921-* wet 397.619-**

31/05/2023 15:19:14 31/05/2023 09:20:41

|
|

{Versao| Data/Hora Operacao |
(002 31/05/2023 15:19:14 | Alteracdo _) de
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